
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO Nº 20 
 

Brasília-DF, 16 de Maio de 2008 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

  
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1)  SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, e 
tendo em vista o disposto na letra "a", inciso III, Parágrafo único do art. 36 da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 663, de 14 de Maio de 2008 
Remover, a pedido, para acompanhar cônjuge, o servidor MÁRCIO PINTO ÁVALOS, matrícula 
SIAPE nº 1334687, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe B, Padrão I, da 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo para este órgão central, conforme 
informações constantes no processo nº 00225.000298/2008-89. 
 
PORTARIA 
Nº 664, de 14 de Maio de 2008 
Remover, a pedido, para acompanhar cônjuge, a servidora JANAÍNA GONÇALVES 
THEODORO DE FARIA, matrícula SIAPE nº 1339282, ocupante do cargo de Analista de 
Finanças e Controle, Classe B, Padrão II, da Controladoria Regional da União no Estado de São 
Paulo para este órgão central, conforme informações constantes no processo nº 
00225.000061/2008-06. 
 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso de suas atribuições, e tendo em vista a Portaria nº 431, de 20 de março de 2008, que instituiu 
comissão da Controladoria-Geral da União responsável para atuar em conjunto com a Escola de 
Administração Fazendária no planejamento, coordenação e execução dos Cursos de Formação 
para Analista e Técnico de Finanças e Controle, resolve: 
 
 



PORTARIA 
Nº 661, de 14 de Maio de 2008 

Art.1º Substituir o servidor CELIO DE VASCONCELOS pela servidora 
EVELINE MARTINS BRITO, como Coordenadora-Técnica da Área de Auditoria e 
Fiscalização. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do Ministro de 
Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no art. 2º da Portaria CGU 
nº 3, de 02 de janeiro de 2008, do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 662, de 14 de Maio de 2008 
Conceder 49 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 07/07/1998 a 
05/07/2003, à servidora ANA PAULA DE JESUS FONSECA, Analista de Finanças e Controle, 
matrícula SIAPE nº 1286358, em exercício na Controladoria-Regional da União no Estado do 
Rio de Janeiro, pelo período de 15 de maio a 02 de julho de 2008, para participar de cursos 
gerenciais, orçamentários e de suprimento de bens, promovidos pela Escola Nacional de 
Administração Pública – ENAP, pelo Instituto Legislativo Brasileiro – IBL e pelo Portal 
Educação, ligado à Associação Brasileira de Educação a Distância - ABED, conforme 
informações constantes no processo nº 00218.000154/2008-11. 

 
 

PORTARIA  Nº  686,  DE  16  DE  MAIO  DE  2008 

 
Fixar os limites percentuais na modalidade de 
saque referente a suprimento de fundos no 
âmbito da Controladoria-Geral da União. 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no 

exercício das atribuições previstas no art. 24, inciso VI, do Anexo I do Decreto no 5.683, de 24 
de janeiro de 2006, combinado com o art. 3º, da Portaria nº 539, de 15 de abril de 2008,  
 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º Estabelecer os limites anuais de percentual na modalidade de saque 

para as unidades da Controladoria-Geral da União, por região geográfica, conforme abaixo: 
 

I)    Região Norte: 45% (quarenta e cinco por cento); 
 

II)   Região Nordeste: 30% (trinta por cento); 
 
III)  Região Centro-Oeste: 20% (vinte por cento); 
 
IV)   Região Sul: 20% (vinte por cento); e 

 
V)    Região Sudeste: 10% (dez por cento). 



Parágrafo único. Para as unidades do órgão central fica estabelecido o limite 
10% (dez por cento).  

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

2) CORREGEDORIA-GERAL 
 
 

ATOS DO CORREGEDOR-GERAL 
 
 

Processo nº. : 00190.012129/2007-55 
Assunto: Sindicância Patrimonial 
Brasília,14 de maio de 2008. 
 

JULGAMENTO 

 

 Vistos, examinados os autos da Sindicância Patrimonial nº. 
00190.0012129/2007-55, APROVO o RELATÓRIO da Comissão Sindicante, cujos 
fundamentos adoto, por entender que, esclarecidos os fatos, não restaram comprovadas as 
supostas irregularidades que originaram o presente feito.  

 Isto posto, considerando o disposto no art. 48 c/c o §1º do art. 50, 
ambos da Lei 9.784 de 27 de janeiro de 1999, ACATO a sugestão da Comissão Sindicante, 
porque em consonância com as provas extraídas dos autos. 

 Publique-se, no Boletim Interno. Registre-se. Arquive-se. 
 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subseqüente, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 674, de 16 de Maio de 2008 
Conceder Abono de Permanência ao servidor  JOÃO DE ALMEIDA FILHO, ocupante do cargo 
de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 6040173, pertencente ao quadro de  
pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 05/05/2008, enquanto permanecer em 
atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no 
Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário 
Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver 
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no 

Processo nº 00190.012968/2008-54. 
 
 



PORTARIA 
Nº 675, de 16 de Maio de 2008 
Conceder Abono de Permanência à servidora MARIA JOSÉ MACHADO MOTA CAMPOS, 
ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 6220628, em 
exercício na Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Ciência e Tecnologia, pertencente ao 
quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 25/04/2008, enquanto 
permanecer em atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com 
fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, 
publicada no Diário Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em 
atividade após haver completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme 
informações constantes no Processo nº 00190.008238/2008-59. 
 
PORTARIA 
Nº 679, de 16 de Maio de 2008 
Conceder Abono de Permanência à servidora ANA CLEUDA LOPES RODRIGUES, ocupante 
do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 6092835, em exercício na 
Secretaria de Controle Interno da Casa Civil da Presidência da República, pertencente ao quadro 
de pessoal desta Controladoria-Geral da União, a contar de 05/04/2008, enquanto permanecer em 
atividade e até que seja completada a idade para aposentadoria compulsória, com fundamento no 
Art. 2º, § 5º, da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário 
Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver 
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no 
Processo nº 00190.013142/2008-11. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA  CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO,  no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro  de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 26 de outubro de 2007, resolve:  

 
PORTARIA 
Nº 654, de 12 de Maio de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor MARCELO MONTALVÃO 
REIS, matrícula SIAPE nº  1571617,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 07 de junho 
de 2008, ficando os 07 (sete) dias restantes marcados para o período de 06 a 12 de  outubro de 
2008. 
 
PORTARIA 
Nº 671, de 15 de Maio de 2008 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor RAFAEL RAMALHO DUBEUX, 
matrícula SIAPE nº  3508881,  relativas ao exercício de 2008, a partir do dia 06 de  maio de 
2008, ficando os 08 (oito) dias restantes marcados para o período de 30 de junho a 07 de julho de 
2008. 
 
PORTARIA 
Nº 672, de 15 de Maio de 2008 
Cancelar as férias da servidora ROSEMARY ZUCARELI INOCÊNCIO, matrícula SIAPE nº  
1098717,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 05 (cinco) dias relativos ao período de 19 a 
23 de maio de 2008, consignados para  24 a 28 de novembro de 2008. 
 
 
 



PORTARIA 
Nº 673, de 15 de Maio de 2008 
Cancelar as férias do servidor JEFFERSON FERNANDO COSTA NUNES, matrícula SIAPE nº  
1538432,  relativas ao exercício de 2008, ficando os 20 (vinte) dias relativos ao período de 26 de 
maio a 14 de junho de 2008, consignados para  31 de dezembro de 2008 a 19 de janeiro de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 687, de 16 de Maio de 2008 
Cancelar as férias da servidora LIGIA FAILLACE SCHILLING, matrícula SIAPE nº  1047756,  
relativas ao exercício de 2008, ficando os 05 (cinco) dias relativos ao período de 26 a 30 de maio 
de 2008, consignados para  22 a 26 de setembro de 2008. 
 
PORTARIA 
Nº 688, de 16 de Maio de 2008 
Cancelar as férias do servidor SAULO JOSÉ GOMES, matrícula SIAPE nº  1538403,  relativas 
ao exercício de 2008, ficando os 12 (doze) dias relativos ao período de 26  de maio a 06 de junho 
de 2008, consignados para  23 de junho a 04 de julho de 2008. 

 
 
O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
68 do Anexo da Portaria CGU n.º 570 de 11 de maio de 2007, resolve: 
  
PORTARIA 
Nº 656, de 12 de Maio de 2008 

Art. 1º  Designar os servidores relacionados no Anexo I desta Portaria para 
constituírem, em seus respectivos estados, comissões com a incumbência de proceder ao 
inventário físico-financeiro dos bens imóveis de uso da Controladoria-Geral da União, exercício 
de 2007, na forma da IN/SEDAP n.º 205, de 08 de abril de 1988 e da IN/STN  n.º 08, de 21 de 
dezembro de 1990. 
 

Art. 2o  O prazo para a conclusão dos trabalhos das comissões que ora se 
instituem é de 30 dias, contados da data de publicação desta Portaria. 
 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   
 

ANEXO I 
 

ESTADO  NOME SIAPE CARGO STATUS 

ESPÍRITO SANTO 
LUCIANO ABREU BRANDÃO 1281070 ANALISTA  DE  FINANÇAS E CONTROLE PRESIDENTE 
TEREZA SILVA BASTOS 6093462 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E CONTROLE MEMBRO 

MARANHÃO 
MÁRCIA SALOMÃO BRITO 1282455 ANALISTA  DE  FINANÇAS E CONTROLE PRESIDENTE 
JOSIVAN MOURA DE  SÀ 1171119 AGENTE  ADMINISTRATIVO MEMBRO 

MATO GROSSO 
DO SUL 

LUIZA AINDA 99820 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E CONTROLE PRESIDENTE 
DJALMA PEÇANHA GOMES 1504544 ANALISTA  DE  FINANÇAS E CONTROLE MEMBRO 

MINAS GERAIS 
MAURÍCIO RENATO ALVES 1216100 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E CONTROLE PRESIDENTE 
SÔNIA MARIA ALVARENGA FARIA 6093079 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E CONTROLE MEMBRO 

PARÁ 
ESTEVAM HENRIQUE SILVEIRA BARBOSA 1280988 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E CONTROLE PRESIDENTE 
JOSÉ MARIA SILVA FERREIRA FILHO 749300 TÉCNICO  DE  CONTABILIDADE MEMBRO 

SANTA 
CATARINA 

EMIR GERALDO DAMIANI 102787 TÉCNICO  DE  FINANÇAS E CONTROLE PRESIDENTE 
 FLAVIO PERES PEREIRA 1216883 ANALISTA  DE  FINANÇAS E CONTROLE MEMBRO 

SERGIPE 
FREDERICO RESENDE DE OLIVEIRA 1352710 ANALISTA  DE  FINANÇAS E CONTROLE PRESIDENTE 

MARCOS CARVALHO BARRETO 1201328 ANALISTA  DE  FINANÇAS E CONTROLE MEMBRO 

 
 



O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 8º, da Instrução 
Normativa STN nº. 6, de 31 de outubro de 2007, resolve: 

      
PORTARIA 
Nº 659, de 13 de Maio de 2008 

Art. 1º Designar as servidoras Assunção de Maria Braga Moreira Ribeiro, 
Técnico de Finanças e Controle, CPF nº 225.958.301-63, e Wilma da Conceição Siqueira, 
Agente Administrativo, CPF nº 225.270.601-53  respectivamente, como Titular e Substituta, 
pelo registro da Conformidade dos Registros de Gestão, relativo aos atos e fatos de execução 
orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração 
Financeira do Governo Federal e da existência de documentos hábeis que comprovem as 
operações das Unidades Gestoras 110174 Diretoria de Gestão Interna, 110175 Coordenação-
Geral de Recursos Humanos, 170940 Coordenação-Geral de Planejamento e Orçamento, e 
110299 CGU/PROCONT. 

 
Art. 2º Fica revogada a Portaria DGI nº 1.839, de 07 de dezembro de 2007. 

 
                                Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua data de publicação. 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 665, de 15 de Maio de 2008 

Art. 1º Designar os servidores SALATIEL ROBSON BARBOSA DE OLIVEIRA 
CPF sob o n.º 801.928.234-34 e seu substituto PAULO ROBERTO ROCHA VITORINO CPF sob o n.º 
592.614.631-34, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 23/2005, firmado com a empresa STAR DO 
BRASIL INFORMÁTICA LTDA., cujo objeto consiste no fornecimento, instalação, ativação, 
treinamento e assistência técnica de 35 (trinta e cinco) EQUIPAMENTOS SERVIDORES e 3 (três) 
CONJUNTOS DE RACKS.  
 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 
União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 
I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o caso, 

juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

II - Controlar a vigência; 
 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com os 
equipamentos entregues, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 
IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 



V - Acompanhar e controlar a entrega dos equipamentos assim como a 
montagem, instalação, ativação e testes, recusando o equipamento entregue em desconformidade 
com o contratado;  

 
VI - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do contrato; 

 
VII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina a 
matéria; 
 

VIII- Acompanhar as manutenções corretivas determinando a Contratada os 
dias e horários em que devem ser feitas, avaliando as mesmas, nos termos contratados, anotando 
no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as ocorrências acerca das manutenções; 

 
IX - Solicitar os serviços de manutenção preventiva, acompanhando e 

avaliando os mesmos, nos termos contratados, anotando no Processo de Execução Financeira do 
Contrato todas as ocorrências acerca das manutenções; 

 
X - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando os fornecimentos 
ou as manutenções corretivas e preventivas estiverem sendo prestadas de forma irregular, em 
desacordo com as determinações administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação do 
fornecimento ou a prestação dos serviços ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção 
dessas medidas; 

 
XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições no fornecimento ou na execução dos serviços; 
 

XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes  respondem civil, penal e administrativamente pelo 
exercício irregular das atribuições do encargo. 

 
Art. 4º Esta Portaria entre em vigor a partir da data de sua assinatura, ficando 

revogada a Portaria nº 54, de 11 de maio de 2006. 
 
PORTARIA 
Nº 666, de 15 de Maio de 2008 

Art. 1º Designar os servidores, SALATIEL ROBSON BARBOSA DE OLIVEIRA 
CPF n.º 801.928.234-34 e seu substituto, PAULO ROBERTO ROCHA VITORINO CPF n.º 
592.614.631-34, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 27/2006, firmado com a empresa STAR DO 
BRASIL INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto consiste no fornecimento e instalação, pela 
contratada, de servidores, racks, sistema de armazenamento de dados e outros equipamentos de 
informática, bem como a prestação de serviços de assistência técnica da garantia dos mesmos, 



para a Controladoria - Geral da União, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital 
do Pregão n.º 22/2006 . 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II - Controlar a vigência; 

 
III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os com 

os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

IV - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução, notificando a Contratada e 
determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
V - Acompanhar e controlar a execução dos serviços, recusando os 

serviços prestados em desconformidade com o contratado;  
 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s)  de Empenho 
(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 
orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 

 
VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que disciplina 
a matéria; 
 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 
de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os serviços 
estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 
administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 
cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
XI - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na execução dos serviços; 
 

XII - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 
solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 
XIII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 
 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 



Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura , 
ficando revogada a Portaria de nº 155, de 23 de outubro de 2006. 
 
PORTARIA 
Nº 667, de 15 de Maio de 2008 

Art. 1º Designa os servidores SALATIEL ROBSON BARBOSA DE OLIVEIRA 
CPF n.º 801.928.234-34 e seu substituto, PAULO ROBERTO ROCHA VITORINO CPF n.º 
592.614.631-34, como Representantes da Controladoria-Geral da União, na execução, 
acompanhamento e fiscalização do CONTRATO n.º 31/2006 firmado com a empresa STAR DO 
BRASIL INFORMÁTICA LTDA., cujo objeto é o fornecimento e instalação, pela Contratada, de 
servidores, racks, sistemas de armazenamento de dados e outros equipamentos de informática, 
bem como a prestação de serviços de assistência técnica da garantia dos mesmos, conforme 
condições, especificações técnicas e quantitativos constantes dos anexos do contrato, para 
Controladoria-Geral da União, durante a vigência do contrato. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I -  Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o caso, 
juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
contratuais, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II – Proporcionar todas as facilidades para que a Contratada possa 

desempenhar suas atividades dentro das normas do Contrato;  
 

III – Estabelecer rotinas para o cumprimento do Contrato; 
 

IV – Solicitar o produto, em tempo hábil, mediante a emissão das Ordens de 
Fornecimentos, acompanhando e avaliando as entregas, nos termos contratados, anotando no 
Processo de Execução Financeira do Contrato todas as ocorrências acerca dos fornecimentos; 

  
V – Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 
VI – Conferir os dados das faturas compatibilizando-as com os 

fornecimentos, antes de atestá-las, encaminhando-as para pagamento; 
 

VII – Controlar o saldo da Nota de Empenho, de modo a possibilitar o 
reforço de novos valores ou a anulação parcial; 

 
VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/93, que disciplina a 
matéria; 

 
IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta de 

aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do contrato, quando os fornecimentos 
estiverem sendo feitos de forma irregular, em desacordo com as determinações administrativas e, 
ainda, quando constatada a paralisação dos fornecimentos ou cometimento de faltas que 
ensejarem a adoção dessas medidas; 

 



X – Notificar, por escrito à Contratada, a ocorrência de eventuais 
imperfeições nos fornecimentos;  

 
XI - Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 

ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do contrato, notificando a 
Contratada e determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 
XII - Acompanhar e controlar os fornecimentos, recusando os produtos em 

desconformidade com o contratado; e  
 

XIV - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 
contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente pelo 

exercício irregular das atribuições do encargo. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, ficando 
revogada a Portaria nº 201, de 05 de dezembro de 2006. 

 
 

4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA DE 

GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, com fulcro no disposto no art. 1º 
do Decreto nº 699, de 14 de dezembro de 1992, 
 
 

APOSTILA 
 
PORTARIA 
Nº 676, de 16 de Maio de 2008 

o Despacho s/n°, de 29 de abril de 2008, publicado no Boletim Interno n° 18, 
de 02 de maio de 2008, que prorrogou pelo prazo de 06 (seis) meses o exercício temporário do 
servidor EDMILSON LIMA DE MENEZES, na Controladoria Regional da União no Estado de 
São Paulo,  onde se lê “contados a partir de 1° de março de 2007”, leia-se “contados a partir de 
1° de março de 2008”. 

 
 
 

 

 

 

 

 
   



 
INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 

 
 

CGU REGIONAL/BA 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: Março/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1131747 Gabriela Doval Neiva AFC JQU5130             A A   A A A     A   A     7 

125199 Nilda Vilas Boas Lemos TFC JOG3837    A         A A   A A A     A   A     8 

1460025 Silvia Alves Costa AFC JPT1344                  A A     A A A A A    7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/CE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 
ÚTEIS 

1052351 ADRIANA MARIA DE SOUSA * AFC HYE4868 A A A A   A  A A    A A A A A    A A  A   A A A 18 
1049405 ADRIANO MAGALHÃES BIZARRIA  * AFC HXH8708                  A          A A  3 
92779 ALBERTO RODRIGUES DE CARVALHO  * AFC JED9975 A A A A   A A A A A   A A A A A    A A A A   A A A 21 
998846 ANTONIO EDMILSON SILVA JÚNIOR  * AFC HXY8749              A  A               2 

1054058 EUGÊNIA MARIA CARNEIRO BRASILEIRO * AFC KHW6117    A   A                        2 
1280939 EVILÁSIO MARTINS HOLANDA FILHO  * TFC HYH4148 A A A A   A  A A    A   A     A A  A   A A A 15 
133636 FRANCISCO ASSIS OLIVEIRA CAMPOS * AFC HWE3905              A A A A A    A A  A   A A A 11 
12763 FRANCISCO JOSÉ XIMENES ALBUQUERQUE TFC HWZ3084                            A A  2 

1101747 IRLANDA MARIA RAMOS LOPES  * AFC HWT3753  A A A   A  A A    A A A A A    A         12 
1049976 JACQUELINE MARIA CAVALCANTE DA 

SILVA  * 
AFC HXC3983 A A A A   A A A A A   A A A A A    A A A A   A A A 21 

1098352 JOAQUIM VALTER FORTE FEIJÓ  * AFC HWH4161                  A             1 
1049115 JUAN CARLOS ROMERO DA GRAÇA  * AFC HXO3866               A A A A    A A A A   A A A 11 
1538454 MARCELO MIRANDA BARROS AFC HZA8348                            V   1 
118008 KELMA DE ALENCAR FEIJÓ  * AFC HXK3357              A           A      2 

1282528 MICHEL CAVALCANTE PINTO  * AFC HYV7641                  A             1 
130979 MÔNICA CLARK NUNES CAVALCANTE  * AFC HXT1074   A A   A A A A A   A A A A A    A A A A      16 

1485162 OTHONIEL ALVES DE OLIVEIRA   AFC HYI6515                 A A    A A A A   A A A 9 
127417 RICARDO DOMINGUES DA SILVA  * AFC HWP9839                 A A    A A A A   A A A 9 

1200875 ROBSON FERREIRA DA SIL VA  * TFC HVZ0533              A A A A A    A   A   A A  9 
1053262 SANDRA MARIA SANTIAGO MOREIRA  * AFC HYJ9281                 A              1 



455304 VICTOR HUGO CRISTALDO  * AFC HWC5890                 A A    A A  A   A A  7 
 * Servidores ÓRGÃO 17000                                   
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PR 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL/08 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1216275 Maria Elismar de Araujo Lima TFC ANQ6915 A A A A   A  A A A   A                  9 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/PB 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS REFERÊNCIA: ABRIL/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1541260 ADRIANO VIEIRA DA SILVA AFC KKH 5558                              A  01 
1460022 ALBERTO MÁGNO VIDAL AFC MNR 6347   A A   A  A A    A A A A A    A          11 
1281492 AMAZÍLIO ALVES BARBOSA JÚNIOR AFC JXG 8845   A A   A  A A    A A A A A    A A         12 
1338671 FÁBIO DE ASSIS MOREIRA LIMA AFC MOV 2790         A A A   A A A A A       A   A A A  12 

14642506 GABRIEL ARAGÃO WRIGHT AFC MOT 7380   A A             A A              04 
1339457 JAQUELINE VIANA BARROS AFC MOM 1068    A   A  A A                  A    05 
1538436 JÕAO OLÍMPIO FALCÃO NETO AFC JFY 8830  A                              01 
1050721 JOSIVAN ANÍZIO DA SILVA AFC MOS 5648                              A  01 

2206 LAERTE DANTAS DA NÓBREGA AFC MNV 1904       A A A A                      04 
6093443 MARCO VALÉRIO TFC MOK 0066                A A               02 
1199833 MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA AFC MNB 7988 A                     A          02 
6091854 PEDRO JERÔNIMO DE OLIVEIRA AFC MNO 4142   A A   A  A A    A A A A A    A A  A       13 
1503277 RICARDO WAGNER BARROS DE OLIVEIRA AFC NND 6926         A A A   A A A A A    A A     A A A  13 
958688 ROBERTO BEZERRA DE FRANÇA TFC KFF 5864 A A A A   A A A A A   A   A               11 
102873 ROBERTO DINIZ DA SILVA AFC MNX 2567 A A A A   A A A A A   A                  10 

1338938 RODRIGO MÁRCIO MEDEIROS  PAIVA AFC MOO  6139    A                            01 
146748 ROGÉRIO HONORÁTO TORRES AFC KLJ 8636                 A               01 

1353214 WALBER ALEXANDRE DE OLIVEIRA E 
SILVA 

AFC KID 9242   A A   A  A A    A A A A A    A          11 



OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RN 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1282845 ALEXANDRE MAGNUS DAS NEVES AFC MXM-7363                 A A    A          3 
93496 ALICE MARIA BUENANO CORREIA TFC HYM-4056       A  A      A A A               5 
102993 ANA WILMA CARDOSO WELISON AFC MYN-0702  A A A   A  A A    A A A A A    A A  A   A A A  17 
103330 ANTÕNIO DE SOUZA COSTA JÚNIOR AFC MYV-9412   A A   A  A A    A A A A A    A A A A   A A A  17 

6130580 CARLOS JOSÉ CAVALCANTI DE LIMA AFC MYI-1163                            V  V  2 
1538433 CLÁUDIO MÁRCIO VALENÇA 

PASCOAL 
AFC MYY-1723       A  A A    A   A A    A          7 

93293 CLAUDETE MÁRCIA DE JESUS TFC MZC-6217                      A A  A   A A A  6 
1282843 CRISTIANE CUNHA PITTA LIMA AFC MYJ-6198                A A A     A  A   A A A  8 
1215193 ELAINE NIEHUES FAUSTINO 

GIACOMEL 
AFC MFY-7415         A A    A A A A A    A A     A A A  12 

6093127 JOANA D'ARC TEIXEIRA MACHADO TFC MYD-6568       A  A A    A A A A A              8 
1339081 JOSÉ CLÁUDIO BANDEIRA DE ARAUJO AFC MZK-9458 A A A A          A A A A A              9 
1204611 JOSÉ HENRIQUE FERNANDES BORGES AFC MYL-7662                             F F  2 
131062 LEONARDO JOSÉ DE MEDEIROS MORA AFC MYF-3807       A  A A    A   A A    A          7 
103047 LÚCIA DE FÁTIMA SOARES DE 

MACEDO 
AFC KKC-3236                      A A  A   A A A  6 

1354146 RICARDO BARRETO ALENCAR AFC HYM-3729 F F  A   A  A A    A A A A A       A   A  A  14 
92774 SAMUEL DA CONCEIÇÃO LOPES AFC MXK-8444  A A A   A  A A    A A A A A    A A  A   A A A  17 
999568 SÉRGIO MAURÍCIO STABILLI  TFC MYB-5509  A A A   A  A A    A A A A A    A A  A   A A A  17 

1538476 SIMEI HÉBER NUNES PONTES AFC HPW-1730         A A     A A A               5 
6093300 WELLINTON FABRÍCIO DUARTE AFC JFZ-7905   A A          A A A A     A          7 
1354422 WILD OSWALDO NASCIMENTO AFC ABK-4724                      A A  A   A A A  6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 



 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: JANEIRO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1205671 AQUILES FRICKS RICARDO AFC DLP4487                        F    F F F F 5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: MARÇO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1339191 MARCUS DIMITRIUS MARCHESINI AFC DSU5965          A A A A A                 A 6 
1542727 SÉRGIO AFFONSO DE OLIVEIRA AFC DZC7662                               A 1 
1340004 JOSÉ EDUARDO ELIA GOMES TFC BYC2921                               A 1 
1503333 LUIZ CLÁUDIO NOVAES DA COSTA AFC DXZ5318   A A A A A   F F F F      F F            11 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

99177 NILTA OLÍVIA SIMÕES DE MORAIS TFC LBX4768       A A A A A   A A A A A    A          11 
1501840 EDMILSON LIMA DE MENEZES AFC DPX6671 A A A A   A  A  A     A                8 
1460035 GEORGIA RIBEIRO BOTELHO JUNQUEIRA AFC LOC4191 A A A A   A A                        6 
1460446 ISABELA GRUMBACH VAZ P. MAYER 

VIEIRA 
AFC AOM1159       A A A A A   A A A A A              10 

98240 JOÃO DELFINO REZENDE DE PADUA AFC DVL2345       A A A A A   A A A                8 
1339191 MARCUS DIMITRIUS MARCHESINI AFC DSU5965 A A A A   A A A A A   A A A A A              14 
1097482 KIYOSHI ADACHI AFC DPA9306   A A   A A A A A     A A A              10 



98247 SIGISBERTO ZOLEZZI AFC DAW5636       A A A A A   A A A                8 
1459960 TAIZ WAZEN DE FREITAS AFC DYB5238       A A A A A   A A A A A              10 
1542727 SÉRGIO AFFONSO DE OLIVEIRA AFC DZC7662 A A A A   A A         A A    A A A A   A    13 
1340004 JOSÉ EDUARDO ELIA GOMES TFC BYC2921 A A A A   A A                        6 
1459917 CYNTIA GRAZIELLA TIROLLI AFC MZM6328                 A A    A A A A   A    7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SC 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: FEVEREIRO/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 
1301538 Flávio Salinet Pasquato TFC ICZ6023                    F F F   F F      5 
1049974 Roberto Correa de Souza Filho AFC MDN 3504                      F F    F F F F F   F F F F    11 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SC 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: MARÇO/2008 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

125567 Alexandre Mattos de Schueler AFC MAT6641                          A A A   A 4 
1287619 Carlos Alberto Rambo AFC LCN9440                          V V     2 
1200507 Claudio Munitor Bender TFC IKO4549                                   V                1 
1339161 Daniel Castro Duarte AFC MFC1398          A A A A A                  5 
1280999 Edilce Medeiros Batista AFC MFB2012     A                           1 
1282659 Eduardo Nunes Freire AFC MEI8781    F F      A A A A   A A A A     A A A    A 14 
2200648 Fabio Fernandes Massaro AFC MIS 4004          A A A A A                 A 6 
1538541 Fernando Mendes Monteiro AFC LNF-5483           F  F F      F F       F  F     7 
1301538 Flávio Salinet Pasquato TFC ICZ6023          A A A A A   A A A A            9 
1338975 Jairo Martins AFC MCQ 0235                                  A 1 
1362042 Jean Rene Gevaerd AFC MDO5429      A A   A A A A A   A A              9 
1280898 João Marcelo Martins AFC MDD-5877                        A A A A A   A 6 
1353470 Luciano Valentim Silva AFC JHR1906                        A A A A A   A 6 
1282818 Marcos Antonio Tenório de Lima AFC MSQ0210                               A 1 



1220905 Maria Aparecida Oliveira Queiroz TFC MFS 1798                               A 1 
0102857 Mary Armia Andrade dos Santos TFC MBN1788                               A 1 
1282767 Octavio Luiz Goldhirch AFC MEN0613                               A 1 
102861 Osmar José da Silva TFC MFI7169      A A   A A A A A   A A                   A 10 

1049974 Roberto Correa de Souza Filho AFC MDN 3504     F F F    F       F F F F      F F F F F    13 
0987579 Zoroastro Nunes TFC JHJ 8685                               A 1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SE 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: ABRIL/2008 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 DIAS 

ÚTEIS 
1339231 Alex Pereira Menezes AFC HZX-2362       F                        1 
1572163 André Luis Dantas Melo AFC IAC-9669  A A A   A  A                      5 
1282805 Ângela Leite Meneses AFC IAH-8020  A A                            2 
1339301 Domingos Manoel do Nascimento Neto AFC HZU-6668 A A A A   A  A A    A A A A      A  A      13 
1459981 Enio Andrade Pimenta AFC JPN-3644  A A A   A  A A    A A A A A     A A  A      14 
1352710 Frederico Resende de Oliveira AFC HZY-1904       A A  A    A  A               5 
1206546 Geilson de Carvalho Leão AFC HZR-6412 A A A A   A  A A A   A A A A A        A      14 
121159 Maurício Dantas AFC MUD-4980       A                        1 

2205756 Reginilson Azevedo Santos AFC HZW-2707  A A A   A  A                      5 
1539077 Sandro Menezes da Silva AFC IAO-7110 A   A   A A A                      5 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 



 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 
                                                                        ATOS DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMEMTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências redimentais assinou o seguinte:  

 
 

NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 01/05/2008 a 10/05/2008 – 1ª SEMANA DE MAIO 

Consulta Viagens por Período e Órgão 
  

Assessoria Jurídica 
Período Solicitado : 01/05/2008 à 10/05/2008  
Nome :  ENEIDA BASTOS PAES  
Função :  DAS-1024  
Período da Viagem :  06/05/2008 à 10/05/2008  
Destino :  Brasília / Salvador / Brasília  
Número da Requisição :  001060/08  
Valor das Diárias (R$) :  693,56  
Objetivo :  Nacional - Congresso  
Descrição :  Participar do Congresso Brasileiro de Direito do Estado.  
 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome :  FILIPE LEAO MARQUES  
Período da Viagem :  07/05/2008 à 08/05/2008  
Destino :  Salvador / Santa Bárbara / Salvador  
Número da Requisição :  001140/08  
Valor das Diárias (R$) :  142,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Ação complementar do programa olho vivo  
 
Nome :  JOSE ORLANDO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  07/05/2008 à 08/05/2008  
Destino :  Salvador / Santa Bárbara / Salvador  
Número da Requisição :  001141/08  
Valor das Diárias (R$) :  110,43  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir servidores da CGU-BA, ação complementar do programa olho vivo  
 
Nome :  ALFREDO JACKSON PEREIRA DE ARAUJO  
Período da Viagem :  10/05/2008 à 18/05/2008  
Destino :  Salvador / Feira da Mata / Salvador  
Número da Requisição :  001181/08  
Valor das Diárias (R$) :  845,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - denúncia  
 
Nome :  JAIR BARRETO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  10/05/2008 à 18/05/2008  
Destino :  Salvador / Feira da Mata / Salvador  
Número da Requisição :  001182/08  
Valor das Diárias (R$) :  845,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - denúncia  

 
Nome :  JOAO PEREIRA DE JESUS  
Período da Viagem :  10/05/2008 à 18/05/2008  
Destino :  Salvador / Feira da Mata / Salvador  
Número da Requisição :  001183/08  
Valor das Diárias (R$) :  700,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



Descrição :  Fiscalização - denúncia  
 
Nome :  BRAS ANTONIO MACIEL PINHEIRO  
Período da Viagem :  10/05/2008 à 18/05/2008  
Destino :  Salvador / Feira da Mata / Salvador  
Número da Requisição :  001184/08  
Valor das Diárias (R$) :  700,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - denúncia  
 
Nome :  RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA  
Período da Viagem :  10/05/2008 à 17/05/2008  
Destino :  Salvador / Porto Seguro / Nova Viçosa / Porto Seguro / Salvador  
Número da Requisição :  001218/08  
Valor das Diárias (R$) :  797,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - 26º sorteio  
 
Nome :  MARCIO AUGUSTO ANDRADE SAMPAIO  
Período da Viagem :  10/05/2008 à 17/05/2008  
Destino :  Salvador / Porto Seguro / Nova Viçosa / Porto Seguro / Salvador  
Número da Requisição :  001233/08  
Valor das Diárias (R$) :  797,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - 26º sorteio  
 
Nome :  LEONARDO ARAUJO COUTINHO  
Período da Viagem :  10/05/2008 à 17/05/2008  
Destino :  Salvador / Porto Seguro / Nova Viçosa / Porto Seguro / Salvador  
Número da Requisição :  001235/08  
Valor das Diárias (R$) :  797,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - 26º sorteio  
 
Nome :  EZEQUIAS CONCEICAO DO ROSARIO  
Período da Viagem :  10/05/2008 à 18/05/2008  
Destino :  Salvador / Feira da Mata / Salvador  
Número da Requisição :  001391/08  
Valor das Diárias (R$) :  684,20  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Conduzir servidor em missão de fiscalização - 26º sorteio  
 
Nome :  NEY MIRANDA DOS SANTOS  
Período da Viagem :  10/05/2008 à 17/05/2008  
Destino :  Salvador / Nova Viçosa / Salvador  
Número da Requisição :  001529/08  
Valor das Diárias (R$) :  614,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - 26º sorteio  
 
Nome :  ZULEIDE SOUZA ROCHA  
Período da Viagem :  10/05/2008 à 17/05/2008  
Destino :  Salvador / Nova Viçosa / Salvador  
Número da Requisição :  001530/08  
Valor das Diárias (R$) :  614,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização - 26º sorteio  
 
Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome :  DALTON ROCHA PINHEIRO  
Período da Viagem :  04/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Goiânia / São Luís do Norte / Uruaçu / Barro Alto / Campinorte / Niquelândia / Goiânia  
Número da Requisição :  001159/08  
Valor das Diárias (R$) :  443,92  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Efetuar contato com os municípios de São Luiz do Norte, Barro Alto, Itapaci, 
Campinorte, Alto Horizonte, Nova Iguaçu, Colinas do Sul e Niquelândia/GO, para 
participarem do Evento Olho Vivo no Dinheiro Público, em Uruaçú/GO.  

 



Nome :  JUAREZ FERREIRA DE AQUINO  
Período da Viagem :  04/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Goiânia / São Luís do Norte / Uruaçu / Barro Alto / Campinorte / Niquelândia / Goiânia  
Número da Requisição :  001160/08  
Valor das Diárias (R$) :  443,92  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Visita aos municípios de São Luiz do Norte, Hidrolina, Uruaçú, Barro Alto, Itapaci, 
Campinorte, Alto Horizonte, Nova Iguaçú, Colinas do Sul e Niquelândia/GO, para 
participarem do Evento Olho Vivo no Dinheiro Público, a ser realizado em Uruaçú/GO.  

 
Nome :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem :  04/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Goiânia / São Luís do Norte / Uruaçu / Barro Alto / Campinorte / Niquelândia / Goiânia  
Número da Requisição :  001161/08  
Valor das Diárias (R$) :  433,07  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir veiculo oficial transportando servidores em visitas aos municípios de São Luiz 
do Norte, Uruaçu, Hidrolina, Barro Alto, Itapaci, Campinorte, Alto Horizonte, Nova 
Iguaçu, Colinas do Sul e Niquelândia/GO, para participarem do Evento Olho Vivo no 
Dinheiro Público.  

 
Nome :  FERNANDO CORREIA COSTA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  06/05/2008 à 07/05/2008  
Destino :  Goiânia / Uruaçu / Goiânia  
Número da Requisição :  001162/08  
Valor das Diárias (R$) :  91,63  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de palestra com professores, para concurso de redação relativa ao evento Olho 
Vivo no Dinheiro Público, em Uruaçú/GO.  

 
Nome :  ANA CLAUDIA DE LIMA GOMES  
Período da Viagem :  06/05/2008 à 07/05/2008  
Destino :  Goiânia / Uruaçu / Goiânia  
Número da Requisição :  001163/08  
Valor das Diárias (R$) :  91,63  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de palestra com professores, para concurso de redação relativa ao evento Olho 
Vivo no Dinheiro Público, em Uruaçú/GO.  

 
Nome :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem :  06/05/2008 à 07/05/2008  
Destino :  Goiânia / Uruaçu / Goiânia  
Número da Requisição :  001164/08  
Valor das Diárias (R$) :  49,73  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veiculo oficial transportando servidores para realização de palestra no 
município de Uruaçú/GO.  

 
Nome :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem :  05/05/2008 à 05/05/2008  
Destino :  Goiânia / Brasília / Goiânia  
Número da Requisição :  001192/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,32  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial à sede da CGU/DF, para realizar ações de planejamento do 
evento OLHO VIVO em URUAÇU (GO)  

 
Nome :  ADAO DE CASTRO E SILVA  
Período da Viagem :  08/05/2008 à 08/05/2008  
Destino :  Goiânia / Itaguaru / Goiânia  
Número da Requisição :  001398/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Proceder levantamento preliminar, tendo em vista fiscalização do Sorteio Público de 
Municípios, a partir de 12/05, na cidade de Itaguaru/GO.  

 
Nome :  LUIZ CARLOS FARIA DE JESUS  
Período da Viagem :  08/05/2008 à 08/05/2008  



Destino :  Goiânia / Buriti de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição :  001404/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Efetuar levantamento preliminar, tendo em vista fiscalização do Sorteio público de 
Municípios, na cidade de Buriti/GO.  

 
Nome :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem :  08/05/2008 à 08/05/2008  
Destino :  Goiânia / Buriti de Goiás / Goiânia  
Número da Requisição :  001406/08  
Valor das Diárias (R$) :  24,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veiculo oficial transportando servidor para levantamento preliminar, na cidade 
de Buriti/GO.  

 
Nome :  LUCIANO AUGUSTO FLORENTINO  
Período da Viagem :  08/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição :  001492/08  
Valor das Diárias (R$) :  74,47  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ação de controle relativa a contratos de repasse na CEF/Gidur em Anápolis/GO, para 
subsidiar trabalhos do 26º Sorteio de Municípios.  

 
Nome :  NILSON MENEZES CASTRO  
Período da Viagem :  08/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição :  001493/08  
Valor das Diárias (R$) :  74,47  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ação de controle relativa a contratos de repasse na CEF/Gidur em Anápolis/GO, para 
subsidiar trabalhos do 26º sorteio de municípios.  

 
Nome :  SINAIR GENEROSO DE FREITAS  
Período da Viagem :  08/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição :  001494/08  
Valor das Diárias (R$) :  74,47  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ação de controle relativa a contratos de repasse na CEF/Gidur em Anápolis/GO, para 
subsidiar trabalhos do 26º sorteio de municípios.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome :  DENISE MATTOS BARBOSA MENDES  
Período da Viagem :  05/05/2008 à 05/05/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Barbacena / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  001150/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização de obras - OS 200048.  
 
 
Nome :  ISABEL REGINA VILELA DE CARVALHO  
Período da Viagem :  05/05/2008 à 05/05/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Barbacena / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  001151/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Fiscalização de obras - OS 200048.  
 
Nome :  MARCIO ALMEIDA DO AMARAL  
Função :  DAS-1021  
Período da Viagem :  09/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Viçosa / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  001224/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Planejamento e mobilização do evento básico de educação presencial do programa olho 



vivo no dinheiro público. Apresentação do 2º. concurso de desenho e redação para 
professores da rede de ensino público e privado.  

 
Nome :  CONCEICAO POLICARPO CORREIA  
Período da Viagem :  09/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Viçosa / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  001227/08  
Valor das Diárias (R$) :  44,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Planejamento e mobilização do evento básico de educação presencial do programa olho 
vivo no dinheiro público. Apresentação do 2º. concurso de desenho e redação para 
professores da rede de ensino público e privado.  

 
Nome :  SOLANGE ANDREOTTI TASCA SANTANA  
Período da Viagem :  09/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Belo Horizonte / Viçosa / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  001488/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Planejamento e mobilização do evento básico de educação presencial do programa olho 
vivo no dinheiro público. Apresentação do 2º. concurso de desenho e redação para 
professores da rede de ensino público e privado.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  FABIO DA SILVA ARAUJO  
Período da Viagem :  02/05/2008 à 03/05/2008  
Destino :  Recife / Afogados da Ingazeira / Recife  
Número da Requisição :  001142/08  
Valor das Diárias (R$) :  148,57  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
REUNIÃO COM OS COORDENADORES PEDAGOGICOS E COM O PREFEITO 
MUNICIPAL DE AFOGADOS DA INGAZEIRA.  

 
Nome :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem :  02/05/2008 à 03/05/2008  
Destino :  Recife / Afogados da Ingazeira / Recife  
Número da Requisição :  001143/08  
Valor das Diárias (R$) :  122,83  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
REUNIÃO COM OS COORDENADORES PEDAGÓGICOS E COM O PREFEITO 
MUNICIPAL DE AFOGADOS DA INGAZEIRA - (OS 209638).  

 
Nome :  NAILMA DE FATIMA SILVA DE ARAUJO  
Período da Viagem :  08/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Recife / Pesqueira / Recife  
Número da Requisição :  001243/08  
Valor das Diárias (R$) :  142,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  EQUIPE PRECURSORA REFERENTE AO 26º SORTEIO DOS MUNICÍPIOS.  
 
Nome :  FLAVIO ALVES CARLOS  
Período da Viagem :  08/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Recife / Pesqueira / Recife  
Número da Requisição :  001245/08  
Valor das Diárias (R$) :  142,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  EQUIPE PRECURSORA REFERENTE AO 26º SORTEIO DOS MUNICÍPIOS.  
 
Nome :  ABELARDO JORGE LESSA LOPES  
Período da Viagem :  07/05/2008 à 10/05/2008  
Destino :  Recife / Afogados da Ingazeira / Recife  
Número da Requisição :  001246/08  
Valor das Diárias (R$) :  282,56  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
COLETA DE INSCRIÇÕES REFERENTE AO EVENTO DO PROGRAMA OLHO 
VIVO NO DINHEIRO PÚBLICO  

 
Nome :  FREDERICO DE CASTRO COELHO  
Período da Viagem :  08/05/2008 à 08/05/2008  



Destino :  Recife / Caruaru / Recife  
Número da Requisição :  001324/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
COLETA DE DADOS JUNTO A CAIXA ECONOMICA FEDERAL DE CARUARU 
REFERENTE AO 26º SORTEIO PROMOVIDO PELA CONTROLADORIA-GERAL 
DA UNIÃO.  

 
Nome :  FREDERICO DE CASTRO COELHO  
Período da Viagem :  07/05/2008 à 07/05/2008  
Destino :  Recife / Ribeirão / Recife  
Número da Requisição :  001326/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DA IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU 
MELHORIA DE SISTEMA PUBLICO DE ABASTECIMENTO DE AGUA.  

 
Nome :  FERNANDA MONTENEGRO CALADO  
Período da Viagem :  07/05/2008 à 07/05/2008  
Destino :  Recife / Ribeirão / Recife  
Número da Requisição :  001327/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,49  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DA IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO OU 
MELHORIA DE SISTEMA PUBLICO DE ABASTECIMENTO DE AGUA.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome :  GLAUBER VOLKMER  
Período da Viagem :  04/05/2008 à 10/05/2008  
Destino :  Florianópolis / Pinheiro Preto / Florianópolis  
Número da Requisição :  001132/08  
Valor das Diárias (R$) :  641,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Cumprimento das OS números 209996 e 209997, relacionadas à Atividade 00041 
Fiscalização Regular, Programa/Ação 10.301.12.14.8577.0001 – Atendimento 
Assistencial Básico nos Municípios Brasileiros – Nacional, e Programa/Ação 
10.303.1293.0593.0001 – Incentivo Financeiro a Municípios Habilitados à Parte Variável 
do Piso de Atenção Básica – PAB, respectivamente.  

 
Nome :  TITO PABLO STOLF  
Período da Viagem :  04/05/2008 à 10/05/2008  
Destino :  Florianópolis / Pinheiro Preto / Florianópolis  
Número da Requisição :  001134/08  
Valor das Diárias (R$) :  641,38  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Cumprimento das OS números 209996 e 209997, relacionadas à Atividade 00041 
Fiscalização Regular, Programa/Ação 10.301.12.14.8577.0001 – Atendimento 
Assistencial Básico nos Municípios Brasileiros – Nacional, e Programa/Ação 
10.303.1293.0593.0001 – Incentivo Financeiro a Municípios Habilitados à Parte Variável 
do Piso de Atenção Básica – PAB, respectivamente.  

 
Nome :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  
Período da Viagem :  04/05/2008 à 10/05/2008  
Destino :  Florianópolis / Pinheiro Preto / Florianópolis  
Número da Requisição :  001135/08  
Valor das Diárias (R$) :  515,99  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir Servidores da CGUSC para o cumprimento das Ordem de Serviço números 
209996 e 209997, relacionadas à Atividade 00041 Fiscalização Regular, Programa/Ação 
10.301.12.14.8577.0001 – Atendimento Assistencial Básico nos Municípios Brasileiros – 
Nacional, e Programa/Ação 10.303.1293.0593.0001 – Incentivo Financeiro a Municípios 
Habilitados à Parte Variável do Piso de Atenção Básica – PAB, respectivamente.  

 
Nome :  JAIRO MARTINS  
Período da Viagem :  05/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Florianópolis / Brusque / Florianópolis  
Número da Requisição :  001130/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



Descrição :  
Cumprimento da OS número 209592, relacionada à Atividade 00041 Fiscalização 
Regular, Demanda 01 – Interna, Programa/Ação 11.333.1329.2D21.0001 – Qualificação 
de Jovens com vista à Inserção no Mundo do Trabalho – Nacional.  

 
Nome :  MARCOS ANTONIO TENORIO DE LIMA  
Período da Viagem :  05/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Florianópolis / Videira / Fraiburgo / Irani / Florianópolis  
Número da Requisição :  001138/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Cumprimento das Ordens de Serviços números 209563, 200583 e 200586, relacionadas à 
Atividade 00041 - Fiscalização Regular, relativas aos programa/ação 
26.782.0220.2841.0042 - Conservação preventiva e rotineira de rodovias no Estado de 
Santa Catarina, e as duas últimas Ordens de serviço ao programa/ação 
27.812.8028.4377.0001 - Funcionamento de núcleos de Esporte Educacional - Nacional, 
respectivamente.  

 
Nome :  JAISON SENA  
Período da Viagem :  05/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Florianópolis / Videira / Fraiburgo / Irani / Florianópolis  
Número da Requisição :  001144/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Cumprimento das Ordens de Serviço nº 209563, 200583 e 200586, relacionadas à 
atividade 00041 - Fiscalização Regular, ao programa/ação 26.782.0220.2841.0042 - 
Conservação Preventiva e Rotineira de Rodovias no Estado de Santa Catarina, e as duas 
últimas Ordens de Serviço ao programa/ação 27.812.8028.4377.0001 - Funcionamento de 
Núcleos de Esporte Educacional - Nacional, respectivamente.  

 
Nome :  LUIZ CARLOS DOS SANTOS  
Período da Viagem :  05/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Florianópolis / Videira / Fraiburgo / Irani / Florianópolis  
Número da Requisição :  001153/08  
Valor das Diárias (R$) :  337,15  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir servidores da Controladoria no cumprimento das Ordens de Serviço nº 209563, 
200583 e 200586, relacionadas à atividade 00041 - Fiscalização Regular, ao 
programa/ação 26.782.0220.2841.0042 - Conservação Preventiva e Rotineira de Rodovias 
no Estado de Santa Catarina, e as duas últimas Ordens de Serviço ao programa/ação 
27.812.8028.4377.0001 - Funcionamento de Núcleos de Esporte Educacional - Nacional, 
respectivamente.  

 
Nome :  EDUARDO NUNES FREIRE  
Período da Viagem :  05/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Florianópolis / Brusque / Florianópolis  
Número da Requisição :  001156/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Cumprimento das Ordens de Serviço nº 209592, relacionadas à atividade 00041 - 
Fiscalização Regular, Demanda - 01 - Interna, programa/ação 11.333.1329.2d21.0001 - 
Qualificação de Jovens com vista à Inserção no Mundo do Trabalho- Nacional.  

 
Nome :  JUCELINO ACILIO DA COSTA  
Período da Viagem :  08/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Florianópolis / Porto Velho / Florianópolis  
Número da Requisição :  001440/08  
Valor das Diárias (R$) :  2115,12  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Prestar auxílio nas atividades relacionadas à fiscalização do 26º Sorteio.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome :  ALEX GOMES DA SILVA  
Período da Viagem :  04/05/2008 à 11/05/2008  
Destino :  Manaus / São Gabriel da Cachoeira / Manaus  
Número da Requisição :  000843/08  
Valor das Diárias (R$) :  797,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
REALIZAR TRABALHOS DA ORDEM DE SERVIÇO N. 208.574 AUDITORIA DE 
AVALIAÇÃO DE GESTÃO.  



 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :  MARCELO MIRANDA BARROS  
Período da Viagem :  04/05/2008 à 10/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Quiterianópolis / Fortaleza  
Número da Requisição :  001167/08  
Valor das Diárias (R$) :  639,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar do Evento Fortalecimento da Gestão Pública em cumprimento à Ordem de 
Serviço nº 203274.  

 
Nome :  ZIANA SOUZA SANTOS  
Período da Viagem :  04/05/2008 à 08/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Quiterianópolis / Fortaleza  
Número da Requisição :  001168/08  
Valor das Diárias (R$) :  439,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar do Evento Fortalecimento da Gestão Pública em cumprimento à Ordem de 
Serviço nº 203274.  

 
Nome :  ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  04/05/2008 à 05/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Quiterianópolis / Fortaleza  
Número da Requisição :  001166/08  
Valor das Diárias (R$) :  179,52  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar do Evento Fortalecimento da Gestão Pública em cumprimento à Ordem de 
Serviço nº 203274.  

 
Nome :  JOAQUIM VALTER FORTE FEIJO  
Período da Viagem :  07/05/2008 à 08/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Quiterianópolis / Fortaleza  
Número da Requisição :  001169/08  
Valor das Diárias (R$) :  142,51  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar do Evento Fortalecimento da Gestão Pública em cumprimento à Ordem de 
Serviço nº 203274.  

 
Nome :  LEONINO GOMES ROCHA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  07/05/2008 à 10/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Quiterianópolis / Fortaleza  
Número da Requisição :  001170/08  
Valor das Diárias (R$) :  342,62  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Participar do Evento Fortalecimento da Gestão Pública em cumprimento à Ordem de 
Serviço nº 203274.  

 
Nome :  GILBERTO DE OLIVEIRA CHAVES  
Período da Viagem :  04/05/2008 à 10/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Quiterianópolis / Fortaleza  
Número da Requisição :  001171/08  
Valor das Diárias (R$) :  500,36  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir veículo oficial transportando, dia 4/5/2008 - ida, os servidores Marcelo Miranda 
Barros e Ziana Souza Santos e, dia 10/5/2008 - retorno, os servidores Marcelo Miranda 
Barros e Leonino Gomes Rocha para participação no Evento Fortalecimento da Gestão 
Pública em cumprimento à Ordem de Serviço nº 203274.  

 
Nome :  RENE AGUIAR SISNANDO  
Período da Viagem :  07/05/2008 à 08/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Quiterianópolis / Fortaleza  
Número da Requisição :  001173/08  
Valor das Diárias (R$) :  105,63  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial transportando, dia 7/5/2008 - ida, os servidores Joaquim Valter 
Forte Feijó e Leonino Gomes Rocha e, dia 8/5/2008 - retorno, os servidores Joaquim 
Valter Forte Feijó e Ziana Souza Santos que participarão do Evento Fortalecimento da 



Gestão Pública em cumprimento à Ordem de Serviço nº 203274.  
 
Nome :  JOAO DIAS LIRA NETO  
Período da Viagem :  04/05/2008 à 05/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Quiterianópolis / Fortaleza  
Número da Requisição :  001262/08  
Valor das Diárias (R$) :  117,26  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial transportando o Chefe da CGU-Regional/CE, Alberto Oliveira 
da Silva, para participar do Evento Fortalecimento da Gestão Pública em cumprimento à 
Ordem de Serviço nº 203274.  

 
Nome :  JOAO DIAS LIRA NETO  
Período da Viagem :  06/05/2008 à 06/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Canindé / Fortaleza  
Número da Requisição :  001319/08  
Valor das Diárias (R$) :  31,34  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial transportando o servidor Tarcísio Magalhães Benevides Júnior 
para entrega de documentos pertencentes à Prefeitura Municipal de Canindé/CE.  

 
Nome :  TARCISIO MAGALHAES BENEVIDES JUNIOR  
Período da Viagem :  06/05/2008 à 06/05/2008  
Destino :  Fortaleza / Canindé / Fortaleza  
Número da Requisição :  001318/08  
Valor das Diárias (R$) :  36,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Entregar documentos pertencentes à Prefeitura Municipal de Canindé/CE.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome :  WANDER FRANCISCO COELHO DE FREITAS  
Função :  DAS-1011  
Período da Viagem :  09/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Vitória / Iconha / Vitória  
Número da Requisição :  001517/08  
Valor das Diárias (R$) :  45,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos de fiscalização no município de Iconha/ES, 26º sorteio.  
 
Nome :  REJANE PORPINO BUENO  
Período da Viagem :  09/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Vitória / Iconha / Vitória  
Número da Requisição :  001518/08  
Valor das Diárias (R$) :  37,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realizar trabalhos de fiscalização no município de Iconha/ES, 26º sorteio.  
 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome :  MARIA TEREZA RENTEIRO DE MENEZES  
Período da Viagem :  07/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Belém / Igarapé-Miri / Acará / Tailândia / Belém  
Número da Requisição :  001196/08  
Valor das Diárias (R$) :  196,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar a Mobilização para o Evento Olho Vivo no Dinheiro Público a ser realizado em 
Abaetetuba ( Ordem de Serviço 209637) nos municípios de Barcarena, Acará, Moju, 
Igarapé-Miri e Tailândia.  

 
Nome :  MARIA DAS GRACAS ANGELIM CARDOSO DE SOUZA  
Período da Viagem :  07/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Belém / Barcarena / Igarapé-Miri / Moju / Tailândia / Acará / Belém  
Número da Requisição :  001197/08  
Valor das Diárias (R$) :  196,64  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar a Mobilização para o Evento Olho Vivo no Dinheiro Público a ser realizado em 
Abaetetuba ( Ordem de Serviço 209637) nos municípios de Barcarena, Acará, Moju, 
Igarapé-Miri e Tailândia.  

 
Nome :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  



Período da Viagem :  07/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Belém / Igarapé-Miri / Acará / Tailândia / Belém  
Número da Requisição :  001266/08  
Valor das Diárias (R$) :  190,13  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir as servidoras Maria das G. A. Cardoso de Souza e Maria Tereza Renteiro a 
realizarem a Mobilização para o Evento Olho Vivo no Dinheiro Público a ser realizado 
em Abaetetuba (OS 209637) nos municípios de Barcarena, Acará, Moju, Igarapé-Miri e 
Tailândia/PA.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 
Nome :  JORGE MARQUES DA SILVA  
Período da Viagem :  04/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Quissamã / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  001078/08  
Valor das Diárias (R$) :  534,21  
Objetivo :  Nacional - Convocação  

Descrição :  
Designado para verificar o programa firmado entre os Municípios de Santa Maria 
Madalena e São Fidélis e o Ministério da Saúde - operação especial.  

 
Nome :  JORGE MAURICIO DOS SANTOS DE SOUZA  
Período da Viagem :  04/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / São João da Barra / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  001081/08  
Valor das Diárias (R$) :  534,21  
Objetivo :  Nacional - Convocação  

Descrição :  
Designado para verificar o programa firmado entre os Municípios de Santa Maria 
Madalena e São Fidélis e o Ministério da Saúde.  

 
Nome :  TADEU MANUEL LOPES KOW  
Período da Viagem :  05/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Seropédica / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  001158/08  
Valor das Diárias (R$) :  435,22  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Contas na UFRRJ - Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.  
 
Nome :  JORGE DA ROCHA SILVA  
Período da Viagem :  04/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / São João da Barra / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  001240/08  
Valor das Diárias (R$) :  368,98  
Objetivo :  Nacional - Convocação  

Descrição :  

Conduzir os servidores Jorge Marques da Silva e Jorge Maurício dos Santos de Souza 
designados para o trabalho firmado entre o Ministério da Saúde e os Ministérios de 
Quissamã e São João da Barra, sendo necessário a saída dia 04/05/08 (domingo) para 
iniciar os trabalhos no dia 05/05/08 chegando cedo na Prefeitura.  

 
Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 
Nome :  REGIS XAVIER HOLANDA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  05/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Brasília / Belém / Brasília  
Número da Requisição :  001098/08  
Valor das Diárias (R$) :  692,74  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Para realização de inspeção correcional na CEPLAC/SUPOR prevista para o período de 
05 a 09 de maio do corrente ano.  

 
Nome :  JORGE LUIS BRANCO AGUIAR  
Período da Viagem :  05/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Brasília / Belém / Brasília  
Número da Requisição :  001097/08  
Valor das Diárias (R$) :  574,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Para realização de inspeção correcional na CEPLAC/SUPOR prevista para o período de 
05 a 09 de maio do corrente ano.  

 



Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome :  WALDIR JOAO FERREIRA DA SILVA JUNIOR  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  06/05/2008 à 06/05/2008  
Destino :  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição :  001119/08  
Valor das Diárias (R$) :  117,72  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

Participação no XXVIII FONAI/MEC “DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO COM 
CONTROLE SOCIAL”- Fórum Nacional dos Auditores Internos das Instituições 
Federais vinculadas ao Ministério da Educação – FONAI/MEC, que tem por objetivo 
promover estudos e integração entre as auditorias internas e os demais órgãos integrantes 
do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Federal, no período de 6 a 9 de maio 
próximo na cidade de Goiânia-GO .  

 
Nome :  LUCI SELMA MENDES SIMOES  
Função :  NS  
Período da Viagem :  05/05/2008 à 19/05/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  001136/08  
Valor das Diárias (R$) :  1948,25  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Servidora pertencente ao quadro do Extinto Território Federal do Amapá, designada para 
presidir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar- CPAD, no âmbito desta 
CSMJ/CGU-PR.  

 
Corregedoria-Geral da União 
Nome :  MARCOS SALLES TEIXEIRA  
Período da Viagem :  07/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição :  001178/08  
Valor das Diárias (R$) :  361,77  
Objetivo :  Nacional - Treinamento  

Descrição :  
O servidor virá à Brasília para participar da elaboração de um vídeo a ser usado nos 
treinamentos dos cursos de PAD em razão da sua vasta experiência em cursos de 
capacitação.  

 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome :  FLAVIO PINTO DE ANDRADE  
Período da Viagem :  08/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Brasília / Maceió / Brasília  
Número da Requisição :  001265/08  
Valor das Diárias (R$) :  2246,03  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Deslocamento de servidor para ajuda referente ao 26º sorteio de municípios em Maceió - 
AL.  

 
Diretoria de Auditoria da Área Econômica 
Nome :  MARIA MADALENA DOS ANJOS  
Período da Viagem :  06/04/2008 à 03/05/2008  
Destino :  Brasília / Manaus / Brasília  
Número da Requisição :  000874/08-1P  
Valor das Diárias (R$) :  3568,10  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Ajuda aos trabalhos a serem desenvolvidos na SUFRAMA.  
 
Diretoria de Auditoria da Área Social 
Nome :  AMERICO MARTINS  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  06/05/2008 à 06/05/2008  
Destino :  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição :  001193/08  
Valor das Diárias (R$) :  62,74  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
XXVIII - Fórum Nacional dos Auditores Internos das Instituições Federais vinculadas ao 
MEC - FONAI, a ser realizado no dia 06.05.2008 em Goiânia/GO.  

 



Diretoria de Auditoria da Área Social 
Nome :  EDUARDO NASCIMENTO LIMA SOBRINHO  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  06/05/2008 à 06/05/2008  
Destino :  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição :  001198/08  
Valor das Diárias (R$) :  51,05  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
XXVIII - Fórum Nacional dos Auditores Internos das Instituições Federais vinculadas ao 
MEC - FONAI, a ser realizado no dia 06.05.2008 em Goiânia/GO.  

 
Nome :  JOSE GARIBALDE DE SOUZA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  06/05/2008 à 06/05/2008  
Destino :  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição :  001199/08  
Valor das Diárias (R$) :  51,05  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
XXVIII - Fórum Nacional dos Auditores Internos das Instituições Federais vinculadas ao 
MEC - FONAI, a ser realizado no dia 06.05.2008 em Goiânia/GO.  

 
Nome :  RAQUEL FERREIRA DE MIRANDA  
Período da Viagem :  07/05/2008 à 17/05/2008  
Destino :  Brasília / Fortaleza / Brasília  
Número da Requisição :  001415/08  
Valor das Diárias (R$) :  1294,92  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
26º sorteio de Municípios para execução de trabalho de natureza exploratória no 
programa/ação 1376/4046.  

 
Diretoria de Desenvolvimento Institucional 
Nome :  ROGERIO JOSE RABELO  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  05/05/2008 à 07/05/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  001059/08  
Valor das Diárias (R$) :  404,02  
Objetivo :  Nacional - Congresso  

Descrição :  
Participar do 23º Encontro do Fórum de Dirigentes Federais de Minas Gerais, a realizar-
se nos dias 05, 06 e 07 de maio de 2008, nos pavilhões do EXPOMINAS, em Belo 
Horizonte.  

 
Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  
Nome :  FRANCISCO EDUARDO DE HOLANDA BESSA  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  06/05/2008 à 06/05/2008  
Destino :  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição :  001179/08  
Valor das Diárias (R$) :  51,05  
Objetivo :  Nacional - Congresso  

Descrição :  
Participação no XXVIII Fórum Nacional dos Auditores Internos das Instituições Federais 
FONAI - Vinculadas ao MEC.  

 
Nome :  VERA ALICE FRAGOSO DOS SANTOS  
Período da Viagem:  08/05/2008 à 30/05/2008 
Número da Requisição :  001382/08  
Valor das Diárias (R$) :  2117,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Ajuda na fiscalização dos trabalhos referentes ao 26º Sorteio Público dos Municípios.  
 
Diretoria de Planejamento e das Ações de Controle  
Nome :  MARIA ALDENICE BARRETO  
Período da Viagem :  08/05/2008 à 30/05/2008  
Destino :  Brasília / Natal / Brasília  
Número da Requisição :  001384/08  
Valor das Diárias (R$) :  2082,55  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Ajuda na fiscalização do 26º Sorteio Público dos Municípios.  
 



Ouvidoria-Geral da União 
Nome :  IVAN TUYOSHI MORI KAKIMOTO  
Função :  DAS-1022  
Período da Viagem :  07/05/2008 à 08/05/2008  
Destino :  Brasília / Belo Horizonte / Brasília  
Número da Requisição :  001152/08  
Valor das Diárias (R$) :  225,80  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Proferir palestra no evento/seminário na implantação da Ouvidoria da Universidade 
Federal de Ouro Preto, que acontecerá no dia 08/05/2008, no Cine Teatro Vila Rica na 
cidade de Outro Preto, conforme convite e programação em anexo.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  VALDIR AGAPITO TEIXEIRA  
Função :  DAS-1016  
Período da Viagem :  01/05/2008 à 02/05/2008  
Destino :  Brasília / São Luís / Brasília  
Número da Requisição :  001082/08  
Valor das Diárias (R$) :  299,71  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Inauguração da sede da CGU/MA.  
 
Nome :  CLERENIO ROSAS AZEVEDO  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  05/05/2008 à 07/05/2008  
Destino :  Brasília / Teresina / Brasília  
Número da Requisição :  001214/08  
Valor das Diárias (R$) :  383,39  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  ELIBIO ESTRELA  
Função :  DAS-1024  
Período da Viagem :  05/05/2008 à 08/05/2008  
Destino :  Brasília / Teresina / Brasília  
Número da Requisição :  001215/08  
Valor das Diárias (R$) :  516,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  CLERENIO ROSAS AZEVEDO  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  07/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Brasília / Petrolina / Brasília  
Número da Requisição :  001260/08  
Valor das Diárias (R$) :  342,17  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  CLEOMENES VIANA BATISTA  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  07/05/2008 à 09/05/2008  
Destino :  Brasília / Petrolina / Brasília  
Número da Requisição :  001259/08  
Valor das Diárias (R$) :  342,17  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  VICTOR DE SOUZA LEAO  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  07/05/2008 à 10/05/2008  
Destino :  Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição :  001267/08  
Valor das Diárias (R$) :  469,81  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
 
 



 
 
 
Nome :  ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  
Período da Viagem :  07/05/2008 à 17/05/2008  
Destino :  Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição :  001269/08  
Valor das Diárias (R$) :  1088,89  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de caráter sigiloso.  
 
 
Nome :  ADILMAR GREGORINI  
Função :  DAS-1012  
Período da Viagem :  07/05/2008 à 11/05/2008  
Destino :  São Luís / Recife / Petrolina / Recife / São Luís  
Número da Requisição :  001301/08  
Valor das Diárias (R$) :  347,04  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 20 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 16 de Maio  de 2008 

 
 
 

 
 
 

 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 


